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ABSTRAKT

Účelem diplomové práce jsou trvalé výsadby rostlin v areálu Zoologické zahrady

Ohrada v Hluboké nad Vltavou, se zaměřením na využití a rizika rostlin ve

výsadbách. Byly vytvořeny seznamy rostlin zastoupených v celém areálu zoo.

Výsledkem je přehled všech rostlin rostoucích na daném území a plány se

zakreslenými rostliny. V příloze je návrh botanického průvodce ve formě

informačních tabulí a letáku k pavilonu Matamata.

Klíčová slova: trvalé výsadby, inventarizace, botanický průvodce, Zoo Ohrada.

ABSTRACT
The tesist are permanent plantings in locality Zoologická zahrada Ohrada in

Hluboká nad Vltavou with a focus on the use and risks plants in plantings. Were

created lists of plants represented the entire zoo. The result is a an overview of all

plants on the territory and plans with plot plants. In the annex is draft of botanical

guide in the form of information boards and handout to the pavilion Matamata.

Key words: permanent plantings, inventory, botanical guide, Zoo Ohrada.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Již daleko do středověku sahají myšlenky a praktické snahy vytvořit ucelené

sbírky rostlin. Člověk, poznávaje přírodu, si k ní utvářel praktický a citový vztah.

Objekty shromažďující rostlinstvo se rozrůzňovaly a rozvíjely od ryze účelových až

po objekty určené na vědecké pozorování, náročnou výuku i potěšení a odpočinek v

prostředí cizokrajných rostlin (Hurych, 1984).

S rostoucím zájmem návštěvníků zoologické zahrady Ohrada u Hluboké nad

Vltavou a s vybudováním centra ekologické výchovy v areálu zoo, vznikl podnět k

vytvoření botanického průvodce areálem zoo, který by zájemce provedl po celé zoo a

přibližoval jim nejen přítomné rostlinstvo, ale upozornil je také na přirozené

prostředí jednotlivých druhů zvířat, což by mohlo návštěvníkům poskytnout

ucelenější pohled a přiblížit vztahy mezi rostlinami a zvířaty.

Předkládaná práce navazuje na obhájenou bakalářskou práci (Cejnarová, 2010),

která byla zaměřena na inventarizaci dřevin v areálu zoo Ohrada. Zpracování

výsadeb trvalých bylin spolu s aktualizací a doplněním o nově vysazené dřeviny

kompletuje práci a tento celek je podkladem pro zpracování botanického průvodce

zoologickou zahradou.

Cíle práce:

• Zjistit druhovou skladbu a současný stav výsadeb trvalek v areálu zoo Ohrada

• Vypracovat mapový výstup

• Navrhnout možnosti využití pro výchovně vzdělávací účely

• Zpracovat přehled bylin, jejich využití a rizika v zoo
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Zoo Ohrada
2.1.1 Historie a současnost

Historie zoo je do roku 2010 podrobně zpracována v bakalářské práci (Cejnarová,

2010).

V roce 2010 vzrostl počet zvířat na 3000 jedinců v 298 druzích. V tomtéž roce

byly veřejnosti zpřístupněny dvě nové atraktivní expozice v moderně pojatých

pavilonech. První z nich je malý tropický pavilon Matamata, představující faunu a

flóru tropických deštných lesů neotropické oblasti. Druhou exotickou expozicí je

komplex Malá Afrika.

Pavilon Matamata byl vybudován na ploše přibližně 18x8m a jeho nejvyšší výška

je 3,3m včetně atiky střechy, vnitřní obestavěný prostor je tedy ještě menší. Výška

pavilonu byla limitována nutností harmonického začlenění mezi stávající okolní

expozice. Z východní strany je tento objekt zastřešen intenzivní vegetační střechou s

porostem trávy a keřů. Střecha tvoří zároveň pozadí a optické rozšíření výběhu mar

stepních a tamarínů pinčích ve stávající expozici Koati, ke kterému se svažuje. V

první části pavilonu procházejí návštěvníci po dřevěné lávce volným prostorem s

jezírky. V tomto prostoru je výsadba typických rostlin jihoamerického deštného lesa

a možnost volného pohybu zde mají i některé druhy zvířat, zejména kosmani zakrslí.

Zavlažování rostlin je umožněno rozvodem upravené vody s automatickým režimem

a tryskami, umístěnými pod střechou. Zavlažování tak imituje tropický déšť, který

mohou sledovat i návštěvníci, protože lávka a ostatní prostor stezky nejsou vodou

výrazně zasaženy.

Pavilon Matamata je historicky prvním pavilonem vybudovaným v zoo Ohrada.

Expozice Malá Afrika se stala průřezovou ukázkou především menší africké

fauny, zejména z oblastí savan a polopouští. Ústředním motivem expozice jsou čtyři

kruhové domorodé chýše s rákosovou střechou, obklopené výběhy pro zvířata. Ve

stejném stylu bylo vybudováno také oplocení a altán, umožňující pohled do výběhů.

Návštěvnická trasa vede převážně po dřevěných lávkách. Do expozice byl začleněn i

stávající výběh a ubikace kočkodanů husarských. Domorodé chýše zároveň slouží

jako ubikace pro lemury, marabu, želvy a stáj pro gazely. Kromě stáje pro gazely,
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která je uzavřená, mají návštěvníci možnost pozorovat zvířata uvnitř chýší velkými

okny. Výběh pro gazely dama byl téměř po celém obvodu hrazen příkopem a nízkým

stylovým plotem z odkorněné akátové tyčoviny. Podobně byl ohrazený i malý výběh

pro marabu. Pro lemury kata byl připraven ostrov s mělkým vodním příkopem okolo.

Dalším výrazným prvkem je venkovní bazén pro krokodýly nilské. Pro možnost

letního venkovního držení krokodýlů byl 70 cm hluboký bazén vyhříván pomocí

solárních kolektorů. Po většinu roku budou krokodýli umístěni ve vytápěném, ale pro

návštěvníky nepřístupném vnitřním prostoru. Netradičně vyřešena byla i voliéra, ve

které byli umístěni damani a toka. Jedná se o zateplenou a alternativně stropními

panely vytápěnou prosklenou voliéru s otevíratelnými čelními dveřmi pro letní

provoz a lehkou demontovatelnou přepážkou, otvírající zateplený prostor do malé

letní voliéry.

Ubikace pro kočky pouštní je prosklená a na jih orientovaná menší expozice, její

součástí je i malý venkovní výběh v částečně prosklené voliéře. Dvě voliéry byly

vybudované jako dřevěná sloupová konstrukce s obvodovým pletivem a nilonovou

sítí na stropní části, sloužící pro snovače, turaka a leskoptve, druhá pro zejozoby a

kladivouše. Tyto objekty mají plochou, u krokodýlů zčásti obloukovitě svažitou

vegetační střechu, osázenou keři, rozchodníky, netřesky a dalšími bylinami a

trávami.

Výběh surikat byl rozdělen na dvě části. Větší byla umístěna na nejteplejším místě

afrického komplexu s jižní expozicí u stávající zdi, oddělující tuto část zoo od

prostoru s občerstvením a suvenýry a cesty k východu ze zoo. Menší část výběhu

byla vybudována až za touto zdí, stejně jako vnitřní ubikace, která se fyzicky‚ do

Malé Afriky již nevešla. Návštěvníci tak mají možnost potěšit se pohledem na tato

oblíbená zvířata ještě před odchodem ze zoo. Výběhy surikat byly ze strany

návštěvníků ohrazeny nízkou prosklenou stěnou.

Autorem ideové studie obou expozic je RNDr. Bohumil Král, CSc. Pavilon

Matamata projekčně zpracoval Ing. Jiří Nedorost, Malou Afriku projektoval Ing.

arch. Petr Heteša (Kössl, 2011).

Od ledna roku 2012 začala výstavba nové expozice Velké šelmy a horská fauna

(Kössl, 2012).

10

2.1.2 Potenciál zahrady

Rostliny v systému zeleně sídel i krajiny plní mnoho funkcí obecných

(mikroklimatické, hygienické, rekreační, architektonicko-estetické, kulturní apod.) i

speciální (ochranné a izolační, protierozní meliorační protipožární apod.). Jsou

základním prvkem všech sadovnických a krajinářských úprav, proto jejich znalost

má zásadní význam z hlediska výuky a ve vztahu k tvorbě a ochraně životního

prostředí (Hurych, 1985).

Cejnarová (2010) zjistila přímo v areálu zoo Ohrada celkem 1275 kusů dřevin ve

113 druzích. Lze říci, že počet dřevin v zoo je poměrně vysoký, při relativně nízkém

druhovém zastoupení. Stromů zde rostlo celkem 390 kusů ve 46 druzích, keřů 505


[…]


POZOR: trnitý keř s ostrými listy!
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hloh jednosemenný
(Crataegus monogyna Jacq.)

Čeleď: Rosaceae (růžovité)

Výskyt: J a Střední Evropa
Popis: Statný keř až strom. Květy bílé, plodem

červená malvička.

POZOR: trny dlouhé až 2 cm!
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dřezovec trojtrnný
(Gleditsia triacanthos L.)

Čeleď: Caesalpiniaceae (sapanovité)

Výskyt: Severní Amerika
Popis: Strom s trny i na kmeni. Ozdobné až 40 cm

dlouhé tmavohnědé lusky.

POZOR: silné trny až 20 cm dlouhé!
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kdoulovec lahvicovitý
(Chaenomeles speciosa Lindl.)

Čeleď: Rosaceae (růžovité)

Výskyt: Čína, Japonsko
Popis: Hustě větvený keř. Nápadné červené květy

a aromatické plody.

POZOR: silně trnitý!
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citronečník trojlistý
(Poncirus trifoliata Raf.)

Čeleď: Rutaceae (routovité)

Výskyt: Korea, S Čína
Popis: Hustý keř se silně aromatickými listy.

Bílé květy, plodem je vonná žlutá bobule.

POZOR: trny dlouhé až 7 cm!
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hlohyně šarlatová
(Pyracantha coccinea Roem.)

Čeleď: Rosaceae (růžovité)

Výskyt: JV Evropa, Malá Asie, Kavkaz
Popis: Hustě větvený keř se vždyzelenými listy.

Červené malvičky vytrvávají do zimy.

POZOR: silně trnitý!
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růže šípková
(Rosa canina L.)

Čeleď: Rosaceae (růžovité)

Výskyt: Evropa, Malá Asie, Kavkaz, Irák, Írán,
Střední Asie, S Afrika

Popis: Opadavý keř s vonnými květy, plodem šípek.
Po zámrazu plody změknou a zesládnou.

POZOR: silné a hákovitě zahnuté ostny!
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temnoplodec černoplodý
(Aronia melanocarpa (Michx) Elliott)

Čeleď: Rosaceae (růžovité)

Výskyt: V USA
Popis: Výběžkatý keř s červenými listy na podzim.

Květy bílé, plody kulovité, leskle černé.

POZOR: plody jedlé a bohaté na vitamíny!
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dřišťál obecný
Berberis vulgaris L.

Čeleď: Berberidaceae (dřišťálovité)

Výskyt: Střední a J Evropa, Kavkaz, Írán
Popis: Opadavý trnitý keř. Květy žluté, plody

karmínově červené a jedlé.

POZOR: trny jednoduché i trojdílné!
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líska obecná
(Corylus avellana L.)

Čeleď: Corylaceae (lískovité)

Výskyt: Evropa, Kavkaz, Malá Asie, Sýrie, S Afrika
Popis: Keř s hrubě pilovitými listy. Plody po 1-5,

obal zvonkovitě otevřený, oříšek až 2 cm

POZOR: jedlé lískové oříšky!
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jahodník obecný
(Fragaria vesca L.)

Čeleď: Rosaceae (růžovité)

Výskyt: Evropa, Sibiř
Popis: Vytrvalá bylina s oddenkem. Květy bílé,

plodem je souplodí nažek, tzv. jahoda.

POZOR: plody sladké jedlé, listy s vitamínem C!
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ptačí zob obecný
(Ligustrum vulgare L.)

Čeleď: Oleaceae (olivovníkovité)

Výskyt: Evropa, Kavkaz, Malá Asie, S Afrika
Popis: Opadavý až poloopadavý keř. Květy bílé,

plody černé, lesklé, kulovité.

POZOR: není jedlý, u ptáků ale vyhledávaný!
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klikva velkoplodá
(Oxycoccus macrocarpus (Ait.) Pursh)

Čeleď: Vacciniaceae (brusnicovité)

Výskyt: V Severní Amerika
Popis: Vždyzelený keříček s plazivými větvemi

a drobnými lístky. Plody červené bobule.

POZOR: jedlé plody se konzumují až přezrálé!
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střemcha obecná
(Padus avium Mill.)

Čeleď: Rosaceae (růžovité)

Výskyt: Evropa, Kavkaz, Sibiř, Maroko
Popis: Strom někdy keř. Květy bílé vonné,

plody černé peckovičky do 1 cm.

POZOR: hořké plody důležitou potravou pro ptáky!
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brusinka obecná
(Rhodoccocum vitis-idaea (L.) Avrorin)

Čeleď: Vacciniaceae (brusnicovité)

Výskyt: Evropa, Kavkaz, Malá Asie, Sibiř, Kamčatka
Popis: Vždyzelený keřík s poléhavými větvičkami.

Květy drobné a bílé, plody červené bobule.

POZOR: jedlé plody nahořkle kyselé!
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jeřáb muk
(Sorbus aria (L.) Crantz)

Čeleď: Rosaceae (růžovité)

Výskyt: ostrůvkovitě Z, J, JV a střední Evropa
Popis: Strom někdy keř se šedobílými listy. Květy

žlutobílé, plody červené, hnědě tečkované.

POZOR: plody nejedlé, atraktivní pro zvířata!
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jeřáb ptačí
(Sorbus aucuparia L.)

Čeleď: Rosaceae (růžovité)

Výskyt: Evropa, Z Sibiř, Malá Asie
Popis: Strom někdy keř s pilovitými složenými listy.

Květenství bílé, plody oranžově červené.

POZOR: jedlé plody často vyhledávané ptáky!
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borůvka černá
(Vaccinium myrtillus L.)

Čeleď: Vacciniaceae (brusnicovité)

Výskyt: Evropa, Kavkaz, Sibiř, Mongolsko
Popis: Opadavý keřík s dřevnatějícími výběžky.

Květy bílé, baňkovité, plody modročerné.

POZOR: jedlé plody se často sbírají!
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