## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> Zemědělská specializace 4106N
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Výsadby trvalých bylin a možnosti využití stávajících porostů jako botanické expozice v areálu ZOO Ohrada
<b>Student:</b> Bc. Adéla CEJNAROVÁ
<b>Katedra:</b> biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zuzana Balounová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. V mapových přílohách jsou pro „Sovinec“ i Český les“ uveden pouze 3 druhy bylin, navíc shodné. Jak je to ve skutečnosti?
2. Navrhněte možnosti využití pro výchovně vzdělávací účely (cil práce)

Práce je „minimalistická“, i když byla zaměřena prakticky, vzhledem k tomu, že dřeviny byly již zpracovány v bakalářské práci, mohla být jak metodika tak výsledky obsáhlejší a propracovanější. Očekávala jsem více kreativity a osobní invence, souvislosti vegetace a biotopy chovaných zvířat apod. 5.4. Průvodce – návrhy na průvodce? Chybí jakýkoliv komentář. Autorství fotografií navrženého letáku Matamata? Zcela chybí fotodokumentace. V Závěrech není vůbec zmínka o bylinách (hlavní téma DP), počty dřevin (rostlin?) jsou špatně sečtené.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

9.5.2012